_j/fiﬁ/f Pt o

7 o i rd
- oredetite héﬁ-ﬁ')z[ﬁf?ﬁ!é o {yr;gr;f{f?

ORDINANZA SINDACALE
N.20 DEL 14.04.2020

OGGETTO: ESECUZIONE DI UN INTERVENTO URGENTE E INDIFFERIBILE PER
LA SANIFICAZIONE DEI CONDOMINI DELLE CASE POPOLARI ESI-
STENTI NEL COMUNE DI CALAMONACIL.

S Sudoco

Premesso:

_  CHE nello scorso mese di gennaio si € originato in Cina un focolaio epidemico da coronavirus
che in poco tempo si & diffuso in altre parti del pianeta;

_  CHE anche I'ltalia & stata coinvolta in questa epidemia a partire dalla seconda meta del mese di
febbraio:

—  CHE la situazione, dal punto di vista epidemiologico. ha raggiunto ormai condizioni allarmanti
che hanno comportato I'adozione di misure e provvedimenti di carattere straordinario. contin-
gente ed urgente;

—  CHE sono state diramate, da parte del Dipartimento Nazionale della Protezione Civile, del
Qervizio Sanitario Nazionale (SSN), a seguito di varie disposizioni di legge (Decreti-Legge,
Circolari. Ordinanze, etc.), vatie disposizioni ri guardanti i comportamenti da mantenere al fine
di contenere la diffusione del virus, gli obblighi e i divieti da rispettare nonché le misure da a-
dottare a livello locale:

_  CHE in tale contesto viene raccomandata I"esecuzione di continui interventi di sanificazione,
sia interni che esterni. al fine di eliminare (o, comunque, ridurre al minimo) la possibilita di dif-
fusione del virus.

Cio premesso,

—  VALUTATA la necessita di eseguire un intervento di sanificazione all’interno dei condomini
delle case popolari esistenti in questo Comune nelle seguenti zone: Piazza Berlinguer, Piazza
Carlo Alberto dalla Chiesa e Via Gracefto:

_  RITENUTO OPPORTUNO adottare un provvedimento sindacale che disponga 1’adozione, da
parte dei condomini, di accorgimenti consequenziali (evitare di uscire o entrare negli edifici du-
rante le operazioni di sanificazione, rispettare i tempi di attesa dopo lo spargimento del disinfet-
tante, etc.);

—  FATTO PRESENTE, altresi. che I'intervento di sanificazione verra effettuato direttamente da
questo Comune, in gconomia;

—  VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 ¢ s.m.i., in particolare gli artt. 7-bis ¢ 54;

—  VISTO il D.L. 23.05.2008, n. 92 convertito dalla Legge 24.07.2008, n. 125 che modifica 1 arti-
colo 54 del D.Lgs. n. 267/2000;

—  VISTO il Decreto del Ministro dell’Interno 05.08.2008 “fncolwmita pubblica e sicurezza i
bana: definizioni e ambiti di applicazione”,

—  VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri 31.01.2020;



VISTA I"'Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile 03.02.2020, n. 630;
VISTI i DD.-LL. emanati in relazione all’emergenza Coronavirus-19;

VISTI i Decreti del Presidente de! Consiglio dei Ministri nelia citata materia;

VISTA I’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile 25.02.2020, n. 630;
VISTE le Ordinanze contingibili e urgenti del Presidente della Regione Sicilia;

~  VISTE le disposizioni emanate dall’ Azienda Sanitaria Provinciale (ASP} di Agrigento in mate-
ria di Coronavirus-19;

—  VISTE le disposizioni emanate dalla Prefettura di Agrigento in materia di Coronavirus-19;
—  VISTE le disposizioni emanate da altri Enti 0 Organi dello Stato e della Regione Siciliana;
—  VISTO l’art. 69 dell’O.R.EE.LL;

—  VISTO il vigente TUL.P.S, .

—  VISTI gli atti 4’Ufficio;

ORDINA

1) I'ESECUZIONE, per il GIORNO 16.04.2020, a partire dalle ore 20.30, di un intervente
urgente ¢ indifferibile per Ia Sanificazione dei condomini delle cazse popokari esistenti nel
Comune di Calamonaci (Piazzs Berlinguer, Piazza Carlo Albevto dalla Chiesa ¢ Via Gra-
ceffo), a scopo preventive e cautelativo, al fine di eliminare/ridurre Ia possibilitd di diffu-
sione del virus;

7) I’ADOZIONE, da parte delle persone residenti nei suddetti condomini dei seguenti accor-
gimenti a partire dalle ore 20,30 del 16.04.2020:

a) evitare di uscire o entrare negli edifici durante l¢ operazioni di sanificazione;

b) rispettars i tempi di attesa dopo lo spargimento del disinfettante (circa 3 ore);

¢) chiudere bene la porta di ingresso ad ogni appartamento;

d) non lasciare indumenti e/o oggetii fuori dall’appartamento;

¢} tenere in casa gli animali domestici.

E’ fatio obbligo agli Agenti delle Forze dell’Ordine ¢ della Polizia Municipale di
far osservare le disposizioni della presente Ordinanza Sindacale, relativamente all’osservanza
degli accorgimenti da parte dei ciitadini.

AVVERTE

it coloro che non ottemperino alle disposizioni di cui alla presente Ordinanza Sindacale, che sa-
ranno pumiti, ai sensi dell’art, 7-bis del D.Lgs. n. 26772000, con un’ammendsa variabile da €. 25,(K)
ad €. 500,00 che sard applicata dall’organo competente individuato ai sensi dell’art. 17 delle Legge
24.11.1981, n. 639 faite salve tutte le alire responsabilith, anche di caratiere penale, previste dalle
vigenti disposizioni di legge in materia.

DISPONE

altresi, che la presente Ordinanza Sindacale venga resa pubblica mediante pubblicazione sull” Albo
Pretorio on-line , sul sito del Comune di Calamonaci € nei pubblici esercizi, cosl da intendersi
FORMALMENTE COMUNICATA E NOTIFICATA A TUTTL

TRASMETTE

copia della presente Ordinanza, per conoscenza € per eventuali provvedimenti di competenza:
a} alla Prefettura di Agrigento,

b) all’ASP di Agrigento, Distretto Sanitanio di Agrigento;

¢) all’ASP di Agrigenio, Distretto Sanitario di Ribera;




d) ai Carabinieri di Calamonaci;
¢) al Comando della Polizia Municipale.

RENDE NOTO

che avverso la presente Ordinanza Sindacale & ammesso ricorso:

1) entro 60 giomni, al T.A.R. Sicilia, nei termini e modi previsti dall’art. 2 ¢ segg. della Legge 06.
12.1971 n. 1034;

2) entro 120 giorni, al Presidente della Regione Siciliana. nei termini e modi previsti dall’art. 8 ¢
segg. del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199.

L ...:.;%.;’quﬂr- ; .7
g [ Y Ty .




